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Sammanfattning 
 
Denna studie har som syfte att bidra med mer kunskap kring vuxna individers uppfattning av 
puls. Detta genom att jämföra två olika grupper, en grupp med vuxna individer som studerar 
eller har studerat musik på eftergymnasial nivå, och en grupp med vuxna individer som inte 
gör eller har gjort det. I studien ingår en strukturerad och icke-deltagande observation samt en 
semistrukturerad enkät om deltagarnas musikaliska bakgrund i form av utbildning och 
intresse. Föreliggande uppsats ämnar i första hand att förklara vad puls faktiskt är, vad den 
har för funktion inom musik, samt att se hur vuxna individer uppfattar och simulerar denna. 
Studiens resultat visade att samtliga respondenter någon gång under studiens genomförande 
hade förmågan att simulera en puls som motsvarade vår teoretiska tolkning utifrån ett 
klingande musikexempel. Dock kunde man se tydliga skillnader mellan grupperna. Hos de 
musikutbildade på eftergymnasial nivå fanns det en större precision i utförandet av den givna 
uppgiften och större tendens att dela upp pulsen i underdelningar. Studien indikerar att alla 
vuxna individer kan identifiera en puls när de lyssnar på musik, samt att de i olika 
utsträckning också kan simulera den med sitt kroppsspråk. 
 
Nyckelord: pulsuppfattning, puls, kroppsspråk, musikalisk utbildning, tempo. 
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1 Inledning & Bakgrund 
 
Föreställ dig att du går på en konsert med ett hundratal personer i publiken. Det är en stark 
ljudvolym och du kan känna subfrekvenserna pulsera i magen. Du och dina vänner står och 
klappar till musiken, och då märker du att två personer i gänget klappar helt utan pulskänsla. 
Din instinktiva tanke är att lista ut vad det är de klappar efter men snabbt märker du att de 
klappar på helt osammanhängande slag som inte går att koppla till musiken. Uppfattar de 
pulsen?  
 
I egenskap av musiker och musiklärarstudenter är vår erfarenhet att begreppet puls för många 
uppfattas som diffust och svårt att sätta ord på. Vi har upplevt att människor som musicerat 
hela sina liv och har utbildat sig inom ämnet, blir ställda när de ombeds förklara vad puls 
faktiskt är, trots att det är något de behandlar ordlöst dagligen. Trots svårigheten att sätta ord 
på fenomenet kan många dansa och klappa i takt till musik oavsett om man är en 
yrkesmusiker eller inte. Det är något mänskligt att uppfatta och simulera en puls, något som 
är signifikant för vår art, och på samma sätt som det finns ett obegränsat utbud av musik i 
dagens uppkopplade samhälle finns det ett utbud av väldigt många olika typer av pulser. 
Vissa är tydliga och går att uppfatta snabbt, vissa är långsamma och andra snabba. Det kan 
vara olika svårt att uppfatta och simulera olika pulser från musikstycken beroende av dessa 
aspekter.  
 
Eftersom puls kan anses vara grunden i majoriteten av musiken som vi konsumerar idag kan 
man också säga att puls är grunden i musikundervisning. Därför är det av stor vikt att ha en 
större förståelse för hur människor uppfattar puls i musik för musiklärare på alla nivåer. Att 
kunna se hur personer som studerar musik på eftergymnasial nivå uppfattar en puls och 
interagerar med den är viktigt för att dels förstå sig själv som musikutövare och pedagog, dels 
för att förstå sina elever och deras förutsättningar. 
 
Vi, författarna Ludvig Gawell och Ida-Maria Risfelt är båda elbasister. För det mesta spelar 
vi populärmusik, såsom rock, pop, soul och blues, och under en längre tid har vi funderat 
över olika personers uppfattning av puls och hur uppfattningen av den kan skilja sig mellan 
olika individer. Då vi undervisat ett flertal elever i individuella baslektioner har vi fått en 
uppfattning av att de individer som gått en eftergymnasial musikutbildning ofta har en vidare 
förståelse för puls. Vi bestämde oss för att dyka ner djupare i ämnet för att kunna förstå hur 
individer med vidare utbildningar inom musik uppfattar puls samt hur individer utan sådana 
utbildningar uppfattar puls. Detta för att utvecklas som pedagoger men även som musiker. 
Hur kommer det sig att vi uppfattar pulsen olika? 
 
1.1 Begrepp 
Puls är ett abstrakt koncept som inte behöver vara närvarande auditivt för att vi ska uppfatta 
den. Pulsen är egentligen inte är ett ljud utan ett återkommande fenomen som lyssnaren 
uppfattar på egen hand. Allt som låter i ett musikaliskt stycke vilar mot pulsen. Om 
instrumenten i en ensemble inte hade haft en gemensam uppfattning av pulsen hade de 
antagligen spelat i olika hastigheter och varit på olika ställen i stycket samtidigt. Begreppet 
skulle kunna förklaras som en beståndsdel av musiken och är ett återkommande mönster av 
pauser och slag. Ett mer subjektivt sätt att beskriva pulsen är att du kan förutse när nästa 
pulsslag i en låt kommer (Fitch & Rosenfeld 2007). 
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The beat serves as the most basic unit of time. It has not only its own time, but also determines the 
time of other units those longer and shorter than itself. To keep time, the beat must represent an 
exact duration of time by which all other durations may be measured … it is a point and also a 
duration (Pankaskie, 1965, s. 4). 

 
BPM: Två av de mest igenkända pulser som vi lägger märke till i vardagen är våra hjärtslag 
och klockans sekundvisare. Klockans puls går lika fort världen över vilket gör att den 
stämmer överens med vilken tid på dagen det är. En klocka slår 60 slag per minut, detta är 
också hur man beräknar vilken hastighet pulsen har. Denna beteckning kallas för taktslag per 
minut men brukar oftast benämnas som BPM (Beats Per Minute). Eftersom klockan tickar 60 
gånger på en minut är dess BPM 60. Klockans puls är också statisk, vilket betyder att den inte 
förändras utan den tickar på i samma hastighet utan tidsförändring (Jansson, 2007). 
 
4/4: I föreläggande uppsats behandlas huvudsakligen den vanligast förekommande taktarten i 
västvärlden, 4/4. Detta är relevant att nämna då taktarten bestämmer hur vi grupperar pulsen i 
mindre bitar som kallas för takter. I 4/4 består en takt av fyra pulsslag, alla dessa är lika långa 
och utgör lika stor del av takten. Fitch och Rosenfeld (2007) menar att man använder dessa 
pulsslag som en ram för att förstå vad som händer musikaliskt i takten. Med andra ord sätter 
man andra rytmer i relation till pulsslagen. I många musikstycken från västerländska kulturer 
är det ofta ett instrument som spelar pulsslagen, i de flesta fall är det trummor eller 
perkussiva instrument som har denna roll.     
 
1.2 Tidigare forskning 
Puls anses i de allra flesta fall vara grunden till musik. En stor del av forskning som rör hur 
olika individer uppfattar puls i musik fokuserar oftast på rytmer och synkoperingar, och inte 
på själva pulsen. I tidigare studier som berör människors pulsuppfattning eftersöks vidare 
forskning inom området. Ett exempel på kompletterande forskning som nämns i flera 
forskningsartiklar, är att utvidga observationerna med klingande musik och andra 
tillvägagångssätt som får respondenten att röra sig till och interagera med pulsen. 
 

Pulsen är mycket viktig när du spelar tillsammans med andra, i nästan all musik är en gemensam 
puls en förutsättning för att musiken ska hänga ihop. Pulsen är också vad en dirigent eller bandledare 
utgår från när han eller hon sätter igång ett stycke. Med några handrörelser eller en inräkning 
markeras pulsen så att alla kan börja samtidigt (Jansson, 2007, s. 14).   

 
London (2004) beskriver pulsen som tactus i sin bok Hearing in time, han menar att tactus 
etablerar kontinuiteten i klingande musik och att tactus hjälper till att göra musik mätbar. Den 
ger en känsla av vad som kommer härnäst i musiken då den indikerar vad tempot är.  Att 
organisera rytmiska mönster kräver en tactus (eller en puls), det handlar om att ha ett ramverk 
för att förstå musik och alla mindre delar som det innehåller. “The tactus establishes 
continuity of musical motion; without it, no sense of meter” (London, 2004, s. 17). Att 
uppfatta puls är upp till lyssnaren själv och pulsen kan därför anses vara subjektiv, den är 
personlig och kan därför inte beskrivas som “rätt” eller “fel” (London, 2004).  

London menar att de tempon som kan uppfattas är tempon mellan 30-240 BPM, detta beror 
på det faktiska tidsrummet mellan pulsslagen. I 30 BPM går det två sekunder mellan varje 
pulsslag och i 240 BPM är det 250 millisekunder mellan varje pulsslag. Att vi kan uppfatta 
dessa tempon betyder inte att det är enkelt. I tempon som dessa två är det lätt att man dels 
underskattar eller överskattar tiden mellan varje pulsslag och därför kan ha svårigheter att 
simulera dem. Detta kan resultera i att människor som ska simulerar pulsen i dessa tempon 
kan börja simulera dubbel- eller halvtempo i stället. Dessutom resonerar kroppen ofta helst 
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inom en viss räckvidd. Studien visar även att det finns tempon som är lättare att uppfatta och 
har en bra tidsrymd mellan pulsslagen för att vi skall kunna organisera dem och effektivt 
kunna förvänta oss när nästa slag bör komma. Denna tidsrymd är mellan 600-700 ms (dvs. 
100-86BPM), och det är i dessa tempon vi har som lättast att uppfatta pulsen. Omfånget 
kallar London för maximum pulse salience. Tidigare forskning inom området har visat att 
individer tenderar att underskatta tiden mellan pulsslagen när det är mer är 600ms mellan 
dessa. På samma sätt tenderar man att överskatta tiden mellan pulsslagen i tempon som har 
mindre än 600ms mellan pulsslagen. Detta resulterar i att när en respondent ska simulera en 
puls som har ett tempo som har mindre än 600ms mellan pulsslagen tenderar de att i stället 
simulera halvtempot, alltså att de endast markerar vartannat pulsslag. Om pulsens tempo 
däremot har mer än 600ms mellan pulsslagen tenderar respondenter i stället att simulera 
dubbeltempot, alltså dubbelt så många pulsslag (London, 2004).  
 
Duke, Geringer och Madsen (1991) har skrivit en forskningsartikel som har liknande 
problemområde som denna studie. I forskningsartikeln har det visats att respondenter med 
mer musikalisk bakgrund lättare kan identifiera statiska pulser i olika BPM. Den kvantitativa 
studien är utförd med 240 respondenter, där urvalet bestod av högstadieelever, 
gymnasieelever, studenter på kandidatnivå samt studenter på masternivå. I varje grupp var 
hälften av respondenterna musikstuderande respektive andra hälften hade mindre än ett års 
erfarenhet av formell musikundervisning. Alla respondenter blev testade enskilt. 
Informanterna fick höra olika tempon (endast en ton) mellan 40-240 BPM, deras uppgift var 
att slå tempot med antingen ett finger eller hela handen mot ett bord de satt vid.  
 
Resultatet visade att tempon under 70 BPM och över 120 BPM gav inkorrekta utfall av både 
respondenterna som studerade musik, samt de som inte studerade musik. Skillnaden var dock 
att respondenterna med formell musikutbildning tolkade de högre tempot som underdelningar 
i stället för pulsen, som exempelvis åttondelar i stället för fjärdedelar. Pulsen som 
respondenterna visade var långsammare än det spelade exemplet. När de fick höra 
långsammare tempon tenderade de att knacka underdelningar såsom åttondelar eller 
sextondelar, i stället för att simulera tempot. Man kunde emellertid också se att de 
informanter som studerade musik under studiens genomförande kunde dela upp pulsslagen i 
mindre delar och känna underdelningar för att mer korrekt kunna simulera den klingande 
pulsen. Tesen som presenteras av forskarna beskrivs som att de musikstuderande 
respondenterna integrerar mer periodiskt och komplext samtidigt som de utan 
musikutbildning utgick ifrån vad de fick höra som ett tempo. Tempon mellan 70–120 BPM 
tenderar att härmas på ett korrekt sätt, dock var urvalet med musikalisk utbildning mer 
precisa än de andra respondenterna.  
 
Duke, Geringer och Madsen beskriver också att det hade varit önskvärt att i stället för att 
deras exempel endast bestod av en klingande ton att de skulle använt sig utav musikstycken. 
Men enligt dem medför det också ett problem då det finns så otroligt stor variation av musik 
att använda sig av, samt att de olika respondenterna har olika preferenser och erfarenhet av 
olika genrer. De föreslår vidare forskning med samma fokus fast med klingande 
musikstycken. I diskussionen diskuteras felmarginalen som medföljer att det är bestämt hur 
informanten ska härma tempot (i detta fall att knacka med fingrar eller hand). De beskrivs hur 
det kan ha blivit ett annat utfall för vissa av respondenterna om de hade fått visa pulsen 
genom att stampa (Duke et al., 1991). 
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Burger, London, Thompson och Toiviainen (2018) har i sin studie kommit fram till att man 
följer pulsen i de klingande exemplen starkast med underdelen av kroppen (Höfter och ben). 
Tidigare studier har hittat relationer mellan musikaliska rörelser på mer generella nivåer, 
såsom tempo och puls, och studien fokuserar på att utforska fysiska synkroniseringsförmågor 
till musik med hjälp av att samla in data genom motion-capture. I resultatkapitlet presenterar 
Burger et al., att utfallet av studien visar att de mest puls-aktiva kroppsdelar under studien var 
i höfter och ben, dock så visade både händer och huvud en stor aktivitet men där i realtion till 
överkroppen (Burger et al., 2018).  
 
I en artikel från 2006 har Bispham studerat puls och rytmik ur ett evolutionärt perspektiv. När 
det kommer till igenkänning av puls hos bebisar har man sett att detta är en förmåga som de 
använder för språkigenkänning. När man studerat detta ämne ser man dock ingen stark 
koppling till en musikalisk kontext. Denna förmåga har även hittats hos vissa specifika 
primater men också hos tränade råttor. Detta föreslår att denna förmåga är något som vi 
utvecklat tidigt i vår evolutionära historia (Bispham 2006).  
Bispham betonar att när puls ska studeras bör kognition och beteende nämnas. Han anser att 
puls och periodkänsla är specifikt för människan när det kommer till puls i en musikalisk 
kontext. Således argumenterar han för att puls och periodkänsla är något som människan 
utvecklat evolutionärt över tid, både genom våra miljöer och arv (Bispham 2006). 
 
Enligt Hromic(2014) så går Illeris (2007) syn på lärande ut på att det är en process som 
innebär förändringar av en viss varaktighet. Det fortsätter tills den lärda kunskapen glöms 
bort eftersom organismen inte använder kunskapen, eller tills kunskapen överlagras med ny 
kunskap. Denna förändring är inte bara mognad av förmågor som redan finns i organismen, 
även om mognadsprocessen kan vara en bra förutsättning för lärande. Hromic menar att lägga 
något på minnet innebär att man förlitar sig på en del av hjärnan, medan att lära sig en är en 
kunskap som stödjer sig på flera delar (2014).    
 
Hwang och Nilsson (2017) skriver om Piagets stadieteori med den kognitiva utvecklingen 
hos barn som grund. Utvecklingen av barns kognitiva förmåga delas enligt Piaget upp i fyra 
kategorier, sensomotorisk (0–2 år), pre-operationell (2–6 år), konkret-operationell (6–12 år) 
och formel-operationell (12-år). I det sista kognitiva stadiet på Piagets teori inramas individer 
som är 12 år gamla och äldre. I detta stadie kan ungdomen tänka abstrakt och göra 
operationer på abstrakta variabler genom att koppla ihop dessa i till exempel naturlagar. 
Empiriska såväl som analytiska bevis kan användas. Enligt Piagets stadieteori kan man med 
andra ord säga att barn över 12 år utvecklas kognitivt på samma sätt som vuxna individer 
eftersom båda grupperna är i det formel-operationella stadiet. Barnen över 12 år är så pass 
utvecklade att de i praktiken inte skiljer sig från en vuxen i detta anseende (Hwang & 
Nilsson, 2017). 
 
För att kunna använda resultaten som Wallerstedt kommit fram till underbygger vi denna 
jämförelse med hjälp utav Paigets stegteori. Detta för att förstå när barn går från att ständigt 
utveckla nya kognitiva egenskaper till att utveckla sitt eget intellekt, vilket enligt Piaget sker 
under det formel-operationella stadiet(12-år) (Hwang & Nilsson, 2017).  

Wallerstedt (2010) har skrivit en avhandling om att lära barn om olika taktarter och puls, 
vilket i vårt arbete med Piagets stadieteori som grund ger perspektiv som är värt att 
poängtera. Avhandlingen utforskar vad det innebär att kunna urskilja taktart i musik ur den 
lärandes perspektiv. Taktart är stark sammankopplat med puls och pulskänsla och är därför 
relevant för detta självständiga arbete. Då vår studie fokuserar på samband mellan pulskänsla 
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och personers musikaliska utbildning är det med stor validitet vi tar del av Wallerstedts 
avhandling då människors lärande är signifikant stort i tidiga åldrar.  
 
Hur hör man vad som är tvåtakt och vad som är tretakt? Wallerstedt (2010) har med hjälp av 
tre lektionstillfällen undersökt hur den som lär sig (elever) uppfattar takt och taktarter. 
Undersökningen har utförts på förskolebarn och grundskoleelever. Resultatet visar att det är 
avgörande att eleverna kan urskilja puls och betoningar för att kunna förstå vilken taktart som 
ett musikstycke går i. Ytterligare en aspekt som framkommer i avhandlingen är vikten vid att 
poängtera för elever att taktarten inte ändras om man stampar den, klappar den eller spelar 
den på instrument. Ett stort fokus i studien ligger på att lyssna, samt hur lärare och elever 
kommunicerar med varandra för att visa på aspekter inom musiken så som taktart.   
 
1.3 Syfte och forskningsfrågor 
Syftet med denna uppsats är att bidra med mer kunskap kring vuxna individers uppfattning av 
puls. För att uppnå syftet ämnar vi att besvara följande frågeställning: 
 

• Hur skiljer sig pulsuppfattningen och dess tillhörande reaktionsförmåga mellan 
individer med eftergymnasial musikutbildning och individer utan eftergymnasial 
musikutbildning? 

 
2 Metod 
 
Detta är huvudsakligen en kvalitativ studie. Sådan forskning syftar på att ta reda på hur 
människor uppfattar sin värld och omgivning. Forskaren är oftast intresserad av sociala 
aspekter än exempelvis naturvetenskapliga, empirin man söker efter går inte att rada upp och 
sätta siffror på. Vi har också tagit inspiration av kvantitativ forskning, det finns därför semi-
kvantitativa data i resultatet, mer specifikt när det gäller respondenternas reaktionsförmåga 
samt reaktionstid. Kvantitativa data innebär att man samlar in data och studerar relationer 
mellan olika uppsättningar av dessa. Denna data är mätbar och kvantifierbar, med andra ord 
använder man numeriska data för att dra slutsatser (Bell & Waters 2016). För att sammanfatta 
är denna studien kvalitativ med semi-kvantitativa inslag. 
 
2.1 Urval & Etik 
I undersökningen hade vi 12 respondenter i åldersspannet 22–35 år som deltog, varav sex 
som studerade eller studerat en eftergymnasial musikutbildning och sex utan eftergymnasial 
musikutbildning. Urvalsprocessen började med att vi gjorde två listor, de innehöll individer 
från båda bakgrunderna, samt inom i det givna åldersspannet.  Dessa två listor fylldes med 
individer som befann sig i Stockholm och som passar in i en av de två grupperna. Samtliga 
respondenter hade någon form av relation till en eller båda av författarna, detta för att göra 
den initiala kontakten smidig och snabb.  
 
Hädanefter kommer de två grupperna refereras i texten som Grupp A (Respondenter som 
studerade eller har studerat en eftergymnasial musikutbildning) & Grupp B (Respondenter 
som inte studerade och inte studerat en eftergymnasial musikutbildning). 
 
I Grupp A fanns det en spridning av olika eftergymnasiala musikutbildningar som de olika 
respondenterna studerade eller har studerat. Samtliga av dessa utbildningar var/har varit på 
folkhögskolenivå eller högskolenivå, dessa på olika lärosäten och med olika inriktningar. 
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Exempel på utbildningar som dessa respondenter har gått är musikerutbildningar och 
musiklärarutbildningar. Dock är det viktigt att poängtera att eftergymnasiala 
musikutbildningar inte är ett mått av hur musikalisk en specifik individ är eller inte. 
Eftersom denna studie ämnade att studera människors beteende var det av största vikt att 
riktlinjer följdes för att ingen av respondenternas rättigheter skulle kränkas. Denna studie 
följde riktlinjer från en av Vetenskapsrådets publikationer från 2017 – God Forskningssed. 
Forskning har som avsikt att bredda människans förståelse för världen hon befinner sig i, 
samt dess invånare. Vetenskap är det som gett oss möjligheten att leva våra liv så som vi 
lever dem idag, med teknologi, infrastruktur och sjukvård, men forskningen får inte kränka 
individer och måste spegla verkligheten på ett sanningsenligt vis. Forskning ska också inte 
kränka deltagares integritet och bör därför vara anonymiserad, avidentifierad och 
konfidentiell (Vetenskapsrådet 2017). I denna studie hade därför respondenterna dels under 
genomförandet, dels analysprocessen identifierats med hjälp utav en siffra istället för med 
namn, samt att de i resultat blivit tilldelade andra namn av anonymitetsskäl. Texten har 
noggrant framställts för att respondenterna inte skall kunna identifieras av det som 
framkommer i framför allt resultatkapitlet. Innan respondenterna deltog i denna studie fick de 
skriva på en samtyckesblankett (Bilaga 1). 
 
2.2 Genomförande 
Den här studien bestod av två delar: i) en observation där en respondent i taget gjorde en 
övning samt ii) en enkätundersökning (Bilaga 2). För att besvara studiens frågeställningar var 
vi minst lika angelägna om att få in data om respondenternas individuella musikaliska 
bakgrunder och erfarenheter, som att få ta del av deras egna ord och formuleringar. Enkätens 
funktion var att samla in empiri som rörde respondenternas musikaliska bakgrunder och 
erfarenheter, så som olika sorters musikundervisning de deltagit i, hur mycket de ansåg att de 
musicerat under olika delar av livet, samt om de blivit exponerade för musik i hemmet under 
barndomen.  
 
Observationen:  
Denna studie bestod av en icke-deltagande strukturerad observation. Det innebär att det sedan 
innan funnits kategorier och teman som observerats och tittats specifikt på under 
observationstillfällena. Att studien är icke-deltagande innebär att vi som observerade inte 
deltagit i miljön som observationen skett i, vi var endast ögon och öron i situationen. Detta 
skedde med en utgångspunkt från en kontinuerlig registrering av beteenden, med andra ord 
att observatörerna under hela observationens gång tittade efter redan bestämda kategorier och 
registrerat dessa (Bryman 2011). 
 
Kritik som riktats mot den strukturerade observationen brukar oftast handla om 
försökskaninseffekten. Detta begrepp innebär att respondenter kan ändra sitt beteende 
(medvetet eller omedvetet) då den är iakttagen av observatörerna, det anses kunna påverka 
studiers validitet (Bryman 2011). För att motverka denna effekt så mycket som möjligt var vi 
som observatörer väldigt noga med att rummet respondenterna kom in i var välkomnande. Vi 
förklarade också att vi under observationens gång skulle sitta och anteckna och studera hur de 
agerade så att de skulle vara beredda på hur situationen skulle utspela sig. Vi försökte helt 
enkelt göra situationen så bekväm som möjligt för respondenterna. Givetvis kvarstår denna 
problematik trots detta, men den minimerades förhoppningsvis en aning och vi är väl 
medvetna om att detta kan ha påverkat empirin. 
 
Respondenternas deltagande skedde enskilt och började med en observation. Att börja med 
observationen och inte enkäten var av stor vikt då vi ville att respondenterna skulle komma 
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till observationen med så färska ögon och öron som möjligt, vi ville ha ett helt tomt blad och 
se vad som inträffade när personen i fråga inte fått någon information sedan innan. 
Observationen gick ut på att respondenten fick lyssna på kortare delar ur sex populärmusik-
stycken och deras uppgift var att gå i puls till de klingande exemplen. Med andra ord skulle 
de uppfatta tempot för att sedan simulera det med hjälp utav att gå runt i rummet. De skulle 
gå i samma BPM som de valda låtarna hade, eller så nära som möjligt. Alla respondenter fick 
samma instruktioner innan detta moment började, och det var att de skulle gå i puls till de 
klingande exemplen de skulle få höra. Valet att respondenterna skulle simulera pulsen i sin 
gång var dels baserat på efterfrågan från tidigare forskning. Önskemålet var att 
respondenterna ska gå och få röra sig mer fritt, det vill säga att inte vara låsta till att visa 
pulsen med sin hand eller sitt finger (Duke et al., 1991). En annan anledning till valet av 
metod grundar sig i en studie av Burger, London, Thompson och Toiviainen (2018) där 
resultatet visade att underkroppen har en stark tendens att röra sig efter en puls i ett klingande 
exempel, medan huvud och händer tenderade att inte agera lika tydligt i detta avseende.  
 
Alla låtar som användes gick i 4/4 men hade olika BPM. Respondenterna fick först lyssna på 
en låt som gick i 100 BPM, vilket enligt London (2004) är det optimala tempot som är lätt att 
uppfatta och har en bra tidsrymd mellan pulsslagen för att respondenterna skall kunna 
organisera dem och effektivt kunna förvänta sig när nästa slag bör komma, maximum pulse 
saliance. Om observationen hade börjat med en låt i 140 hade det varit en större chans att 
respondenterna skulle känna sig obekväma då det är ett rätt mycket högre tempo än vad de till 
vardags går i. För att kunna vänja respondenterna vid situationen började vi därför med ett 
tempo som majoriteten av vuxna människor går i (London 2004). Sedan fick de höra låtar 
med både högre och lägre BPM, de tempon de fick höra låg mellan 50–140 BPM. Det som 
observerades var hur snabbt de kunde simulera det tempot som det klingande exemplet hade, 
hur de rörde sig i rummet och om de gick långsammare eller snabbare än den givna pulsen. 
Observationsmomentet spelades in med kamera, materialet studerades därefter noggrant.  
 
Under observationen fylldes ett observationsschema i av observatörerna, men 
fältanteckningar gjordes också. Kategorierna som fanns på observationsschemat var sedan 
innan utformade, dessa kategorier valdes för att kunna spåra respondenternas simulerade 
puls, om de simulerade ett avvikande tempo, samt deras rörelser. Detta för att kunna 
studera skillnader under observationerna mellan respondenterna från Grupp A och Grupp B. I 
överläggningen om vilka kategorier som skulle ingå i observationsschemat studerades 
tidigare forskning med liknande syfte och genomförande. Kategorierna som slutligen var med 
i observationsschemat ansågs ha en möjlighet att samla in empiri som skulle gagna studiens 
syfte. Nedan följer observationsschemat som fylldes i under observationerna: 
 
Tabell 1 

 Respondent : X Låt 1 Låt 2 Låt 3 Låt 4 Låt 5 Låt 6 

Reaktionstid >       

 
 Puls Avvikande tempo Rörelse 

 
1.”Korrekt
puls” 

2.Dubbelt
empo 

3.Halvtem
po 

4.Tydligt 
långsamma
re 

5.Tydligt 
snabbare 

6.Tydliga 
rörelser 

7.Otydliga 
rörelser 

8.Tappar 
bort sig 

Låt 1         
2         
3         
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4         
5         
6         

Observationsschemat som användes under observationerna. Här registrerades både respondenternas 
reaktionstid till samtliga låtar och hur de agerade under observationen. 
 
Med hjälp utav observationsschemat kunde empirin från de olika respondenterna enkelt 
jämföras med varandra. Schemat innehåller dels olika utfall som respondenterna kunde 
tänkas visa under observationen, men också reaktionstiden för samtliga låtar.  
De låtar vi valde att använda oss av var sex låtar med en typisk igenkänningsfaktor hos de 
flesta personer i våran respondentgrupp. De är följande (i den ordning de spelades upp under 
observationen): 
 
Tabell 2 

Låt, Artist/Band, Listplaceringar BPM 
Dancing Queen – ABBA (18 veckor, Billboard hot 100) 100 
Roar – Katy Perry (första plats 15, veckor, Billboard hot 100) 90 
I Wanna Dance With Somebody – Whitney Houston (första plats 3 veckor, Billboard Hot 100) 120 
Bad Day – Daniel Powter (första1lats 19 veckor, Billboard hot 100) 70 
Goodbye My Lover – James Blunt (Top 20 i 18 veckor, Billboard) 50 
Viva La Vida – Coldplay (första plats 11 veckor, Billboard hot 100) 140 

Samtliga låtar som användes under observationen, i ordningen de spelades upp i, deras listplaceringar samt 
BPM. 
 
De valda låtarna hade alla varit ett flertal veckor på globala topplistor. Efter sitt släpp (1976)  
låg Dancing Queen på Billboard hot 100 i 18 veckor. Roar (2013) låg på första plats i 15 
veckor och låg kvar på listan i 36 veckor. I Wanna Dance With Somebody (1987) låg på en 
förstaplats i tre veckor och klamrade sig fast på listan i 22 veckor. Bad Day (2006) låg på 
första platsen i 19 veckor och kvar på listan i hela 64 veckor. Goodbye My Lover släpptes 
december 2005 och låg på top 20 i 18 veckor på Billboards Adult Pop Airplay-lista. Viva La 
Vida (2008) höll förstaplatsen på Billboard hot 100 i 11 veckor och låg kvar i 23 veckor 
(Billboard, 2022). 
 
Bara för att de sex låtar vi valde har legat länge på globala topplistor betyder inte det samtliga 
respondenter kommer att känna igen alla låtar. Dock ökar det sannolikheten för 
igenkänningsfaktor för de låtar vi valde om respondenterna medvetet eller omedvetet har 
exponerats för dom. Dancing Queen och I Wanna Dance With Somebody är de två låtar som 
inte har släppts under 2000-talet vilket i sin tur kan ifrågasättas då vi valde låtarna som hade 
sin “storhetstid” när våra respondenter var yngre, men de ingår i denna kategori då de 
ständigt spelas i offentliga miljöer. 
 
Enkäten: 
För att kringgå vissa av problemen fick respondenterna i denna studie tid att fylla i enkäten 
direkt efter observationstillfället. Empirin från enkäten samlades in direkt och respondenterna 
hade möjlighet att ställa frågor om det så behövdes. Två potentiellt problematiska aspekter 
med detta tillvägagångssätt är att känslan av anonymitet hos respondenterna kanske inte blir 
lika stor, samt att respondenterna kan få en känsla av tidspress. Att se till att de fick sitta i en 
lugn miljö utan störningsmoment var av stor vikt när det kom till hur enkäten utfördes. 
Enkäten behandlade frågor som handlar om puls och dess betydelse, hur mycket man anser 
att man musicerat, hur mycket musik man lyssnar på och vilka genrer man drar sig till samt 
om man gått någon musikutbildning. Enkäten i denna studie bestod av standardiserade frågor, 
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vilket innebär att frågorna i enkäten är likadana för samtliga respondenter, detta kan förenkla 
analysprocessen då man redan innan analysarbete har empirin insamlad i ramar. Frågorna var 
också semistrukturerade. Det innebär att frågorna är öppna, vilket innebär att man inte svara 
ja eller nej på dem utan de kräver att man utvecklar sitt svar och resonerar. Men frågorna kom 
i en bestämd ordning som var lika för samtliga respondenter (Bryman, 2018). 
 
Fördelen med att använda sig utav en enkät för att samla in data är att det kan vara 
tidseffektivt. Man hinner samla in data från flera respondenter och man slipper transkribera 
intervjuer vilket ofta tar upp en stor del av arbetstiden om man använder sig av intervjuer som 
metod i en studie. Då enkäten är anonym kan det också vara lättare för vissa respondenter att 
svara på känsligare frågor utan att känna sig blottad. Det finns dock nackdelar med att 
använda sig utav enkäter. Den som utför studien kan inte ställa följdfrågor på plats som under 
en intervju, Det vill säga att man inte påverka respondenten att förlänga ett svar. Om 
respondenterna dessutom gör enkäten enskilt när den vill kan det ta tid att få in data och det 
kräver ett engagemang hos respondenten att utveckla sina skriftliga svar på egen hand. 
Langemar anser att enkäter bör vara engagerande och intressanta, om man väcker ett intresse 
hos respondenterna finns det en större chans att de utvecklar sina resonemang längre 
(Langemar, 2008). Därför utformades frågorna till studiens enkät med mycket omsorg. 
 
2.3 Analys 
För att analysera empirin från observationsschemat, fältanteckningarna har vi valt att använda 
oss utav tematisk analys. Metoden innebär att man delar upp sin empiri i olika teman, i de 
flesta fall handlar det om att man hittar likheter i empiri man samlat in och på så sätt kunna 
dra en slutsats utifrån dessa (Fejes och Thornberg 2019). De olika sorters teman kan vara 
stora och små, dessutom kan det vara intressant att titta på empirins olikheter. Vi har kodat av 
alla svar från enkäten, observationsschema samt fältanteckningar som är relevanta för 
studiens syfte. När det kommer till tematisk analys är det viktigt att man läser sitt material 
noga och flera gånger om då nya tankar kan dyka upp även efter att man redan kodat en del 
av sitt material. Efter avkodningen sorteras empirin i grundkoder med underkategorier för att 
tydligare kunna se samband samt olikheter (Bryman, 2011). 
 
Rennstam och Wästerfors (2015) anser att den tematiska analysen handlar om berättelsers 
innehåll, vad som beskrivs och sägs. De trycker också på att det är av stor vikt att “umgås” 
med sitt material, då nya insikter kan uppkomma. Det kan till och med vara så att man ser en 
helt annan vinkel av sin data när man studerar den om och om igen, en vinkel som kan vara 
mer relevant för studiens utfall än den man haft innan. 
 
Innan observationen ägde rum gjordes ett observationsschema som innehöll olika aspekter, 
relevanta för studiens syfte. Under observationen gjordes också observationsanteckningar 
som sedan antecknades ner mer strukturerat i ett separat dokument. När all empiri var 
insamlad kodades all data utifrån fem aspekter, de aspekterna valdes utifrån tidigare liknande 
studier samt vad de hade efterfrågat från framtida forskning på området. De valdes också 
baserat på vilka ageranden som uppkom mest frekvent under observationstillfällena från 
respondenterna (enligt observationsschema och fältanteckningar). Nedan följer de fem 
grundkoderna: 

• Kroppsspråk/tydliga eller otydliga rörelse 
• Halvtempo eller dubbeltempo 
• Lägga pulsen i annan kroppsdel 
• Tar hjälp utav instrumentering 
• Osäkerhet/tappar bort sig 
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Tre av dessa grundkoder var redan innan alla observationerna ägt rum bestämda, 
kroppsspråk, halvtempo/dubbeltempo samt osäkerhet/tappar bort sig, detta på grund av att de 
gav mycket utfall under observationerna. Dessa tre fanns redan från början i 
observationsschemat och en stor del av empirin som samlades in kunde ramas in av dessa tre 
kategorier, därför föll det sig naturligt att de sedan användes som grundkoder. De två 
resterande grundkoderna framkom under kodningsprocessen av fältanteckningarna, där de 
många liknande observationerna kunde fångas in genom två ytterligare koder (lägga pulsen i 
annan kroppsdel och tar hjälp av instrumentering). 
 
Inom dessa två grundkoder fanns det underrubriker som ringade in händelser som uppkommit 
under observationerna med större precision. Tre grundkoder var från början väldigt specifika 
och det fanns ingen funktion att lägga till underrubriker. Dock var två teman mer vaga och 
behövde därför kodas med större pricksäkerhet. De två grundkoder som fick underrubriker 
redovisas nedan: 
 
Tabell 3 

Kroppsspråk Puls i annan kroppsdel 
Tydlighet Underdelning i annan kroppsdel 
Gångstil Flera underdelningar samtidigt 
Kopplingar till dans Klapp, sång el. liknande 

De två grundkoder som under analysprocessen fick underrubriker för att kunna specificera den insamlade 
empirin. 
 
Efter att alla fältanteckningar var kodade började analysfasen. Eftersom studiens syfte var att 
observera skillnader mellan de två olika respondentgrupperna delades alla fältanteckningar 
upp enligt respondenternas respektive grupper. Data från de olika respondenterna delades 
också in i respektive kodnings-kategorier. Detta innebär att all text som kodats röd (koden 
som representerar kroppsspråk och dess tydlighet) från båda grupperna samlades ihop 
separat. Detta gjorde att likheter och olikheter tydligt trädde fram. Detta gjordes för att sedan 
sammanfattas i resultatkapitlet. Genom att använda tematisk analys kan man tydligt se hur de 
två grupperna skilde sig från varandra under observationen.  
 
Inom musikteori är pulsen i majoriteten av musik en konstant som håller samma tempo under 
en låts varaktighet. Viktigt att poängtera är att det finns mycket musik där pulsen varierar, 
den stiger och sjunker eller är fri, då för en musikalisk effekt. Men denna studie har som 
tidigare beskrivet endast behandlat klingande exempel med konstanta pulser. 
 
I bakgrundskapitlet förklaras begreppen BPM och 4/4, detta är två viktiga ramfaktorer som 
påverkar vad som observerades hos respondenternas simulerade puls. Eftersom alla de 
klingande exemplen hade konstanta tempon som aldrig sjönk eller steg i tempo gav det oss en 
stabil grund för att observera respondenternas synkronisering till de klingande exemplen. Alla 
klingande exemplen gick i taktarten 4/4, där en takt innehåller fyra pulsslag som är lika långa. 
De olika taktslagen är däremot olika “starka”, det första slaget har störst betoning. Det tredje 
kan också betonas men inte lika starkt, detta då det tredje slaget kommer i mitten utav takten. 
Takten kan man också dela upp i underdelningar såsom åttondelar och sextondelar. Alla 
dessa metriska parametrar bygger upp pulsen och skapar en längre metrisk period (Burger et 
al., 2018). Det som observerades var respondenternas synkronisering till de klingande 
exemplens puls, alltså låtens fjärdedelar. I figuren under kallas dessa för quarter notes, och 
under dem ser man hur pulsslagens betoningar uppfattas. 
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Tabell 4 
 

 

Figur som visar hur en takt i 4/4 är uppbyggd, pulsslagen, underdelningarna samt betoningar på pulsslagen. 
 
Man kan också titta på tidsrymden mellan pulsslagen för att avgöra detta. Londons (2004) 
beskrivning av tactus är ett sätt att förstå fenomenet puls. Pulsen är ett sätt att organisera det 
musikaliska innehållet i ett klingande stycke och pulsuppfattning kan förklaras som känslan 
av vart man förväntar sig att nästa pulsslag skall komma. Om man kombinerar den teoretiska 
förklaring av puls med Londons förklaring av tactus kan man argumentera för att 
pulsuppfattnigen är subjektiv, då varje individ tolkar den olika utefter sina egna 
förutsättningar och erfarenheter. I och med detta kan man inte påstå att det finns ett “rätt” 
eller “fel” sätt att uppfatta en puls då uppfattningen i sig är ett beteende. Vi kommer i 
studiens resultat och diskussion förklara respondenternas agerande och hur de simulerar en 
puls utifrån vår egna teoretiska förståelse av pulsen, då beskriver vi detta agerande utifrån hur 
pass synkroniserad respondentens simulerade puls är mot de klingande exemplens. När vi 
påstår att något är “korrekt” eller ej är detta alltså utifrån våra (författarnas) teoretiska 
tolkning utav de klingande exemplen. 
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3 Resultat  
 
Nedan redovisas resultatet av studien utefter de fem ovan angivna grundkoderna, samt 
avvikande utfall och en generell jämförelse mellan Grupp A och Grupp B. I den jämförelsen 
tas även enkätsvaren upp. I slutet av detta kapitel redovisas även en övergripande 
sammanfattning. 
 
3.1 Gruppjämförelser 
Likheter -  
Utifrån empirin som samlats in från enkäterna uppkom det några olikheter samt likheter 
mellan grupperna. Majoriteten utav alla respondenter ansåg att det ofta spelats musik i deras 
hem under barndomen. Alla respondenter ansåg sig även ha ett intresse för musik och 
samtliga skrev i löpande text om vilka musikgenres som de gillar, eller vilken funktion 
musiken hade i deras liv. Bortsett från detta kunde vi inte se några likheter mellan de två 
grupperna utifrån empirin från enkäten. 
 
När det kommer till observationerna var de största likheterna att samtliga respondenter ur 
båda grupperna började reagera till de klingande exemplen ungefär lika snabbt, om deras 
simulerade puls liknade det klingandes när de börjar agera är dock inte inräknat i 
reaktionstiden. Bortsett från två respondenter från Grupp B är det ingen som har större 
svårigheter med att någon gång under alla klingande exempel simulera pulsen på ett sätt som 
motsvarade vår teoretiska tolkning. De två avvikande utfallen kommer redogöras mer 
noggrant längre ner i resultatkapitlet. Data från enkätundersökningen visade att 10 av 12 
respondenter lyssnade mer än två timmar i veckan på musik. De resterande två 
respondenterna lyssnade 1–1,5h i veckan samt 10–30 minuter, båda dessa ingick i Grupp A. 
 
Olikheter -  
I och med att syftet med denna studie var att se hur dessa två grupper skiljer sig från varandra 
när det kommer till pulsuppfattning och reaktionsförmåga var olikheterna mer relevanta för 
studiens utfall än likheterna. Det uppkom även mer olikheter mellan grupperna än likheter 
under observationerna och från enkätsvaren.  
 
Den största olikheten mellan grupperna är såklart att den ena gruppen innehåller individer 
som går eller har gått en eftergymnasial utbildning i musik (Grupp A), och i den andra 
gruppen har ingen av individerna gjort det (Grupp B). Det är på den olikheten som studien 
vilar på. Samtliga respondenter från Grupp A ansåg att de musicerat mycket som barn, de 
ansåg också att de musicerar mycket idag (under tiden då studien utfördes). I den andra 
Grupp B ansåg majoriteten att de inte musicerat mycket under barndomen eller idag. Värt att 
notera är att två respondenter från Grupp B ansåg att de musicerat mycket som barn, och att 
en av dem även ansåg att den musicerar mycket idag. 
 
Olikheterna mellan de två grupperna som framkom från empirin insamlad från 
observationerna var många. Till att börja med kunde man hos Grupp B se ett mer otydligt 
kroppsspråk, deras gångstilar var svårare att urskilja och de gav ett intryck av osäkerhet i sitt 
sätt att röra på sig under observationerna. När det kommer till att lägga pulsen i andra 
kroppsdelar, eller underdelningar i andra kroppsdelar kunde man se detta hos samtliga 
respondenter från Grupp A. I Grupp B var detta snarare ett undantag som endast kom upp en 
eller två gånger under alla sex observationer av dessa respondenter.  
I Grupp B var det ett flertal respondenter som tappade bort sig och stannade upp flera gånger. 
Detta inträffade inte hos respondenterna i den andra gruppen. 
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Att kommunicera verbalt under observationstillfällena skedde bara med respondenter från 
Grupp B, dock inte hos alla. Att kommunicera verbalt var ingen instruktion någon av 
respondenterna fått, men i denna grupp hände det naturligt utan uppmaning från 
observatörerna. Den verbala kommunikationen handlade antingen om osäkerhet eller att 
respondenten i fråga förklarade sitt genomförande av uppgiften. 
 
3.2 Kroppsspråk 
Tydligt kroppsspråk-  
Ett tydligt kroppsspråk som var lätt att analysera och förstå fanns hos en stor del av 
respondenterna, men det var mer framträdande i Grupp A. Samtliga respondenter i denna 
grupp hade ett tydligt kroppsspråk genom i princip hela observationen, det gick alltid att 
förstå deras intention och man kunde alltid se när de uppfattat pulsen. Ett tydligt sätt som 
detta visade sig på var att majoriteten av respondenterna gick med en “rullande gångstil”, det 
vill säga att de gick med hälen ner i golvet på pulsslagen och tårna efter, oftast i backbeat. 
Pulsen visade sig också i andra kroppsdelar, som nickningar med huvudet, guppande axlar, 
knäppande med fingrar och sväng med höfter. Pulsen de visade genom sin gång och 
resterande kroppsdelar visade ingen tendens av tempoförändring när de väl hittat pulsen i det 
klingande exemplet. 
 
I Grupp B fanns det också individer som hade ett tydligt kroppsspråk. Två specifika individer 
betedde sig på ungefär samma sätt som respondenterna i den andra gruppen. En av dem var 
Artur, han spelar mycket i band, har deltagit i privat musikundervisning samt gått på ett 
gymnasieprogram med musikinriktning. Den andra av dessa två respondenter, Mia, har dels 
deltagit i privat musikundervisning men går också på en dansutbildning på en folkhögskola.  
Ett tydligt kroppsspråk i Grupp B betydde nödvändigtvis inte att respondenterna simulerade 
pulsen eller tempot på ett sätt som motsvarade vår teoretiska tolkning, dock gav det ett sken 
av självsäkerhet och att de inte var osäkra när de utförde uppgiften. Respondenten Hans är ett 
tydligt exempel på detta, han gick i princip aldrig pulsens tempo (utifrån hur vi uppfattade 
den), dock utförde han hela uppgiften med ett väldigt tydligt kroppsspråk som inte indikerade 
på någon osäkerhet. 
 
Otydligt kroppsspråk-  
I vår mening betyder ”otydligt” i denna mening ett kroppsspråk som inte gagnar en 
pulskoppling. Ett tydligt exempel på otydligt kroppsspråk som förekom i undersökningen var 
oregelbundna arm-svängningar och oregelbundna gungningar i överkropp. I Grupp B 
förekom det mer otydligt kroppsspråk än i den andra gruppen. Mycket svängningar med 
armar utan pulskoppling och icke kontinuerlig gång som i sin tur resulterar i att 
respondenterna kommer av sig var ett mer återkommande mönster i observationerna från 
denna grupp. Dock så bör det tilläggas att det endast förekommer ett fåtal gånger av ett fåtal 
av respondenterna.    
 
Respondenten Hilda (från Grupp B) var ett tydligt exempel på hur ett otydligt kroppsspråk 
resulterar i att en tappar bort sig. Hon hade till en början svårt att förstår vad som menade 
med att “gå pulsen”, vilket resulterade i att hon valde att dansa så gott det gick till de sex 
olika låtarna. I flera fall under olika låtar bytte hon gångstil att förhålla sig till. Ett tydligt 
exempel var under låt två där det varierade vilken fot hon valde att stödja sig på och la in ett 
kort steg operiodiskt mellan gångstegen. Denna strategi resulterade i att hon ofta tappade 
balansen och på så sätt även pulsen. Detta mönster återupprepades flera gånger under 
observationen, dock hittade Hilda oftast tillbaka till pulsen igen när hon tappat bort sig. 
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I Grupp A uppkom väldigt lite data av validitet i denna kategori. Samtliga respondenter från 
denna urvalsgrupp var väldigt tydliga med sina rörelser i form av riktning och gång. Ett utfall 
på en respondent där kroppsspråket var märkbart stelt till en början. När respondenten Maja 
skulle börja gå i puls till låt nummer fyra, gick hon först väldigt statiskt, inte med osäkerhet 
utan med fokus. Låten börjar med ett pianointro som sedan mynnar ut i låtens första vers. När 
resten av instrumenteringen tillkommer i andra delen av versen så avtar hennes statiska 
kroppsspråk och övergick i en mer naturlig gång. 
 
Kopplingar till dans-  
Många respondenter från båda grupperna använde sig utav dans för att simulera pulsen, i 
vissa fall hjälpte detta och gjorde deras kroppsspråk tydligare och i andra fall gjorde det att 
den faktiska pulsen försvann från kroppsspråket. Vissa respondenter påpekade även verbalt 
att dans var något som hjälpte dem att visa pulsen i sin gång. Respondenten Mats (Grupp B) 
hade mycket svårt att simulera pulsen under stora delar utav observationen och resonerade 
med sig själv: 
 

”Jag får svårare att gå till låtar som man inte dansar till. Där finns det ett tydligare mönster, 
tydligare än vad jag upplevde i den här låten”. 

 
De respondenter som använde sig av dans för att visa pulsen fick ofta svårigheter när de kom 
till de två långsammare låtarna, då det inte var lika självklara att dansa till som de andra 
klingande exemplen. Detta skulle man också kunna koppla ihop med att lägga pulsen i en 
annan kroppsdel, att övertydligt svänga med armarna i puls eller att nicka i takt till musiken 
samtidigt som man går. Här kunde man också se att respondenterna ibland medvetet stannade 
när det kom ett break i de klingade exemplen men att de fortsatte att visa pulsen i annat än sin 
gång, för att sedan börja gå till pulsen när musiken kommit igång igen.  
 
 3.3 Lägga puls i annan kroppsdel 
Många av respondenterna visade pulsen i andra delar av kroppen samtidigt som de 
simulerade den genom gång. Detta kunde man se i båda grupperna men i en mycket större 
utsträckning hos respondenterna från Grupp A. Alla respondenter från den gruppen visade 
pulsen fysiskt i andra kroppsdelar men i den andra gruppen var det snarare en ovanlighet.  
I Grupp B var det bara en respondent som hade pulsen i en annan kroppsdel under det första 
klingande exemplet. Men för varje låt de fick lyssna på och gå till var succesivt fler utav 
dessa respondenter som började använda sig av denna strategi. I denna grupp fanns det också 
två individer som stack ut från de andra, i den bemärkelsen att den ena av dem musicerar 
väldigt mycket samt har gått ett musikprogram på gymnasiet och den andra går en 
dansutbildning på folkhögskola. Dessa två respondenter betedde sig mer som respondenterna 
med eftergymnasial musikutbildning och det kunde man även se här. 
 
Lägga underdelningar i annan kroppsdel-  
På samma sätt som många av respondenterna visade pulsen i andra kroppsdelar var det 
många som visade underdelningar på samma sätt. Till exempel genom att nicka med huvudet, 
gunga med överkroppen, knäppa med fingrarna mm. I dessa fall var det oftast att de visade 
åttondelar, men också längre notvärden som hel- och halvnoter. Detta kunde man främst se i 
Grupp A, men också bland ett fåtal från Grupp B. 
 
Gustav, en respondent från Grupp A, hade konstant en underdelning i någon kroppsdel 
samtidigt som han gick pulsen helt ”korrekt”. Det som han gjorde som inte visade sig alls lika 
tydligt hos någon annan var att han hade flera underdelningar och rytmer igång samtidigt. 
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Under den andra låten knäppte han med fingrarna, den ena handen knäppte åttondelar och 
den andra fjärdedelar. Under den fjärde låten gjorde han samma sak fast då markerade han 
åttondelar och halvnoter. I låten med lägst BPM (50 BPM) markerar han fjärdedelar, 
åttondelar, sextondelar och halvnoter om varandra samt bytte mellan olika kombinationer. 
Det som är speciellt med just Gustav är att han är trummis och därför har en väl utvecklad 
motorik när det kommer till att spela flera olika notvärden samtidigt, det är tydligt att han haft 
mer övning när det kommer till detta än de andra respondenterna, även de som, precis som 
honom, också gått eftergymnasiala musikutbildningar.  
 
3.4 Ta hjälp av instrumentering 
Observationens fjärde låt börjar med tio takter med endast piano och sång, efter den perioden 
tillkommer andra kompinstrument. De instrument som tillkommer som framträder mest är 
bas och trummor, vilket gör att åhöraren får fler referenspunkter att lokalisera pulsen med. 
Något som märktes tydligt under denna del av observationen var att många fick ett tydligare 
kroppsspråk när instrumenteringen förstärks. I Grupp B hade en del svårt att visa pulsen i 
denna låt, men hittade rätt när trummorna tillkom. De respondenterna som tidigare i låten gått 
pulsen som förväntat utifrån vår teoretiska tolkning fick ett tydligare kroppsspråk och deras 
rörelser blev större. I Grupp A simulerade samtliga respondenter pulsen ”korrekt” men det 
märktes även på dem att trummorna var ett hjälpmedel. Hos många av dessa individer blev 
kroppsspråket en aning tydligare och säkrare precis som för respondenterna i Grupp B. 
 
Att ta hjälp utav sång eller klapp-  
Respondenten Mats, från Grupp B, hade relativt stora svårigheter att visa pulsen i sin gång 
under hela observationen. Men när låt nummer tre spelas börjar han med en ny strategi, 
nämligen att klappa pulsen. Det blev då tydligt att Mats har mycket lättare att klappa pulsen 
och rätt snabbt kunde simulera denna genom att klappa. När han väl hittade pulsen försökte 
han härma sina klappar med sin gång, det gick då lite bättre än innan men han hade 
fortfarande svårigheter motoriskt. Han tappade ofta bort sig och behövde en rätt bra stund för 
att hitta pulsen och simulera den igen. Efter låt nummer tre fortsatte Mats med klappstrategin 
under resterande låtar och när han klappade kunde man också se små spår av underdelningar 
och puls i andra kroppsdelar, men fötterna hängde aldrig riktigt med.  
 
En annan respondent från Grupp B, Klara, har en annan strategi under sin observation. När låt 
fyra spelades börjar hon vifta med händerna i puls likt en dirigent och räknar pulsen högt, 
detta gjorde hon ”korrekt” puls. Problemet som Klara hade under sin observation är att hon 
till alla låtar fram tills låt fyra gått i halvtempo istället för på alla pulsslag. Men genom att 
vifta pulsen och räkna den högt visade hon att hon simulerar pulsen, dock fortsatte hon sedan 
med att gå i halvtempo. Under låt nummer fem hade hon svårigheter att uppfatta pulsen 
överhuvudtaget, då hittade hon ytterligare en strategi. Hon började sjunga med i låten och 
försökte hitta pulsen genom att vifta med händerna framför sig, detta hjälpte henne och hon 
hittar efter detta pulsen relativt snabbt.  
 
3.5 Dubbeltempo och halvtempo 
Halvtempo  
Under observationen förekom det ett flertal gånger respondenter som gick i halvtempo, d.v.s. 
hälften av pulsslagen i låtarna (ett och tre istället för ett, två, tre, fyra). 
 
I Grupp A var det två respondenter som gick ett flertal låtar i halvtempo, varav en (Bertil) 
gick konsekvent i halvtempo förutom under låt fyra och fem som har ett betydligt 
långsammare tempo (70 respektive 50 BPM). Bertil hade en tydlig pulsuppfattning som 
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speglades i hans kroppsspråk då han visade ”korrekt” puls genom att nicka den, samt hade 
den i andra kroppsdelar såsom armar och axlar. Den andra respondenten från Grupp A som 
också hade ett utfall på halvtempo var Gustav. Vid låt sex så började han simulera pulsen i 
sin gång på ett sätt som starkt liknade det klingande exemplets, men efter halva versen 
började han gå i halvtempo och gick det låten ut. 
 
I Grupp B var det ett återkommande mönster att ett flertal respondenter gick halvtempo i 
vissa delar av låtarna. Dock var det två respondenter från denna grupp som stack ut från 
mängden här. Mia och Artur hamnade enstaka gånger i halvtempo men visade den ”korrekta” 
pulsen i andra kroppsdelar, vilket tyder på en självmedvetenhet i puls.    
 
Dubbeltempo 
Under två separata observationstillfällen med två olika respondenter kunde man se 
dubbeltempot träda fram. Det var under samma låt, låt nummer fem, som detta skedde. Båda 
respondenterna tillhörde Grupp A. Respondenterna börjar efter ca två–tre takter att gå i 
dubbeltempo, och gjorde därefter detta konsekvent under hela tidsperioden som låten 
spelades. Ingen av respondenterna såg märkbart osäkra ut, snarare gick de med säkerhet och 
hade båda ett tydligt kroppsspråk. Detta är de enda tillfällena som någon av respondenterna 
gick i dubbeltempo. 
 
3.6 Osäkerhet 
Att tappa bort sig 
När det kommer till att tappa bort sig är det återigen väldigt stor skillnad mellan grupperna. 
Hos respondenterna från Grupp A kan det vid två tillfällen tolkas som att två olika 
respondenter tappar bort sig, men det är väldigt snabbt och de hittar tillbaka till pulsen så 
kvickt att det knappt märks. I Grupp B var det många respondenter som tappade bort sig helt, 
och detta hände relativt många gånger. I Grupp B var det också respondenter som pratade 
högt om osäkerhet i samband med att de stannade upp eller tappade bort sig helt, något som 
inte förekom alls i Grupp A.  
 
Mats, från Grupp B, som hade stora svårigheter att simulera pulsen stannade upp oftare än 
samtliga respondenter. Han simulerade ofta pulsen ”korrekt” med väldigt små rörelser i 
överkroppen men hade väldigt svårt att visa den i sin gång. Vissa av de klingande exemplen 
har breaks i sig, det innebär att alla eller delar av instrumenteringen momentärt har en paus, 
och detta blir ett problem för Mats. När detta sker tappar han varje gång bort sig helt och 
slutar gå och när musiken åter igen börjar spela tar det en längre tid innan han börjar gå igen. 
Under den femte låten har han speciellt svårt för att utföra övningen, känslan han får 
beskriver han på följande sätt: 
 

”Känns som att jag bara går planlöst, hittar inte tempot eller takten.” 
 

Respondenten Klara, också från Grupp B, pratade väldigt mycket under observationen och 
det hon sa handlade ofta om att hon var osäker. Hon pratade om att hon ville göra “rätt”, ett 
koncept som inte presenterades eller sagts är en möjlighet att uppnå under övningen. Hon 
resonerade högt om vad hon trodde att observatörerna ansåg var rätt eller fel sätt att utföra 
övningen på. 
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3.7 Reaktionstid 
Över lag var reaktionstiderna hos respondenterna väldigt lika och skiljde sig inte särskilt 
mycket mellan de olika grupperna. Vi valde att registrera tidsrymden innan respondenterna 
agerade med takter och inte tid då detta ger ett mer tillförlitligt resultat till studien. På grund 
av att låtarna hade olika BPM kan till exempel fyra sekunder motsvara en takt i en av låtarna, 
samtidigt som fyra sekunder i en annan kan motsvara tre takter. Tiden, räknat i exempelvis 
sekunder, är därför inte ett effektivt sätt att visa på hur mycket information som respondenten 
fått innan den börjat reagera.  
 
Eftersom det gick relativt få takter innan samtliga respondenter agerade när de klingande 
exemplen startar skiljer sig den som reagerade snabbast mot den som reagerade långsammast 
konstans alltid med endast en till två takter. I studiens klingande exempel innehöll en takt 
alltid fyra pulsslag (då samtliga låtar gick i 4/4), fyra pulsslag innehåller mycket klingande 
information och kan hjälpa en respondent att uppfatta både pulsen och dess tillhörande 
tempo. Att reaktionstiderna skiljer sig mellan respondenterna med en takt innebär en relativt 
stor skillnad mellan dem. 
 
Nedan visas en tabell som redogör för samtliga respondenters reaktionstid på samtliga låtar. 
Det är antecknade utefter vilken takt respondenten börjar gå till pulsen. För att tyda 
reaktionsschemat behövs följande formel: (x i y). 
X = pulsslag 
Y = Takt 
 
 
Tabell 5  
 Låt 1 Låt 2 Låt 3 Låt 4 Låt 5 Låt 6 

Respondent:       

1 1 i 2 1 i 5 1 i 3 1 i 5 1 i 3 1 i 3 

2 1 i 1 2 i 4 1 i 2 2 i 6 1 i 5 1 i 3 

3 1 i 1 1 i 2 1 i 1 1 i 1 1 i 5 1 i 2 

* 4 1 i 2 3 i 1 1 i 2 3 i 1 1 i 2 1 i 2 

* 5 2 i 1 3 i 1 3 i 1 2 i 2 1 i 3 1 i 2 

6 1 i 2 1 i 3 1 i 4 1i 4 1 i 4 2 i 4 

* 7 1 i 1 3 i 1 1 i 1 3 i 1 1 i 4 1 i 2 

8 1 i 2 1 i 2 1 i 3 1 i 5 1 i 3 1 i 3 

* 9 1 i 2 1 i 2 1 i 4 1 i 3 1 i 4 1 i 2 

* 10 1 i 2 1 i 1 1 i 1 3 i 1 1 i 4 1 i 4 

* 11 1 i 2 1 i 2 1 i 4 1 i 3 1 i 6 1 i 5 

12 1 i 2 3 i 1 2 i 1 1 i 2 1 i 5 1 i 2 
Samtliga respondenters reaktionstid till samtliga låtar. * Respondenter med eftergymnasial musikutbildning 
 
Av de tre respondenter som reagerar snabbast ingick två av dessa i Grupp A. Överlag 
reagerade respondenterna från Grupp A en aning snabbare än Grupp B, men skillnaden var 
inte särskilt stor. Man kan också se att det är avvikande om en respondent börjar agera på 
något annat än pulsslag ett oavsett vilken takt det är. Av de 72 observerade utfallen är det 57 
av dem där respondenten börjar agera på första pulsslaget i en takt.  
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3.8 Avvikande utfall inom grupperna 
Tidigare i resultatkapitlet har två specifika respondenter från Grupp B tagits upp, Artur och 
Mia. Dessa två skiljde sig mycket från resterande respondenter i deras grupp på sättet att de 
agerade mer likt respondenterna från den andra gruppen.  
 
De hade inga problem med att uppfatta och simulera pulsen. De tog ungefär lika lång tid för 
dessa två respondenter att simulera pulsen på ett sätt som motsvarade vår teoretiska tolkning 
som respondenterna i Grupp A. De visade också tydligt den förväntade pulsen i andra 
kroppsdelar, i nickningar med huvudet, gungningar med axlarna, knäppningar med fingrar 
m.m. De visar också tendenser av att lägga underdelningar i andra kroppsdelar samt att de 
visar markeringar i låtarnas komp och melodi med medvetet valda rörelser.  

När det kommer till Artur är det svårt att se någon skillnad mellan honom och respondenterna 
med eftergymnasial musikutbildning, det var inga större olikheter mellan dem och utan 
vetskapen att han ej gått en eftergymnasial utbildning i musik är det lätt att anta att han 
faktiskt har en eftergymnasial musikutbildning. Som det tidigare i kapitlet poängteras har 
Artur studerat musik på gymnasiet, deltagit i musikinriktad privatundervisning samt anser 
själv att han musicerar mycket till vardags. Det enda som skiljer sig mellan honom och 
respondenterna från den andra gruppen är att han inte gått en eftergymnasial musikutbildning. 
 
Mia liknar framför allt respondenterna med eftergymnasial musikutbildning genom sitt 
kroppsspråk. Hennes rörelsemönster var tydligt och lätt att tolka, samt att hon agerade snabbt 
och simulerade då pulsen ”korrekt”. Mia har precis som Artur deltagit i musikinriktad 
privatundervisning men går också på en folkhögskoleutbildning med dansinriktning. Som 
dansare följer man, precis som musiker, pulsen och det är antagligen detta som gör att hon 
mer liknar respondenterna från den andra gruppen än sin egen. Något som hon gör som 
skiljer sig från individerna med eftergymnasial musikutbildning och Artur är att hon tappar 
bort sig under det femte klingande exemplet, något som många av respondenterna i hennes 
grupp också gör. 
 
En respondent som är värd att ta upp igen är Bertil, respondenten som under alla låtar utom 
de två långsammaste gick i halvtempo. På detta sätt agerade ingen annan respondent från 
hans grupp (Grupp A). Han hade otroligt tydligt kroppsspråk och hade nästan konstans pulsen 
i en annan kroppsdel under hela observationen, oavsett om han gick i halvtempo eller i puls. 
På så sätt gick det ändå att se att han kunde uppfatta pulsen och även simulera den ”korrekt” 
på samma sätt som de andra respondenterna i hans grupp, trots att han gick i halvtempo. 
 
3.9 Sammanfattning 
Denna studie har undersökt hur pulsuppfattning, dess tillhörande reaktionsförmåga samt 
simulering av en given puls skiljer sig mellan två olika grupper, som i studien kallats för 
Grupp A och Grupp B. I resultatet kan man se att samtliga respondenter oavsett vilken grupp 
de tillhörde någon gång under observationen simulerat en ”korrekt” puls utifrån ett klingande 
exempel, dock i olika utsträckning och inte alltid på det sättet de blivit ombedda. 
Respondenterna från Grupp A simulerade näst intill konstant pulsen på ett sätt som 
motsvarade vår teoretiska tolkning. Det var alltså avvikande om någon i denna grupp inte 
utförde uppgiften i princip helt felfritt, samtidigt simulerade de även underdelningar i andra 
kroppsdelar än i sin gång. 
 
Empirin som samlats visar att respondenterna från Grupp B hade mycket svårare att simulera 
en puls utefter ett givet klingande exempel, och i vissa fall uppfatta den över huvud taget. 
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Spridningen på utfall från denna grupp var betydligt större än från Grupp A, i denna grupp 
fanns det både respondenter som agerade som respondenterna från Grupp A, men det fanns 
också respondenter som knappt kunde simulera pulsen under längre perioder än 1–4 takter.  
Reaktionsförmågan hos samtliga respondenter var relativt lika, de reagerade ungefär lika 
snabbt när de fick höra de klingande exemplen. Men att faktiskt simulera en ”korrekt” puls 
direkt när de börjar agera skiljer sig mellan grupperna. Det var en ovanlighet att 
respondenterna från Grupp A inte simulerade ”korrekt” puls så fort de började agera, 
samtidigt som det i Grupp B både fanns respondenter som simulerade pulsen likt Grupp A 
men också respondenter som inte gjorde det när de började agera fysiskt.  
 

4 Diskussion  
 
Syftet med denna uppsats var att bidra med mer kunskap kring vuxna individers uppfattning 
av puls, detta genom att undersöka skillnaden mellan två grupper med vuxna individer varav 
den ena innehåller personer som studerar eller studerat musik på eftergymnasial nivå och den 
andra innehåller personer som inte har det. Resultatet visar att samtliga respondenter kunde 
simulera en puls utifrån ett klingande exempel, men Grupp A gjorde detta frekvent och 
visade en djupare förmåga av att underdela pulsen och därigenom att de hade förståelse för 
pulsens byggstenar. 
 
4.1 Resultatdiskussion 
I bakgrundkapitlet presenterades en studie från 1991, utförd av Duke, Geringer och Madsen. 
Deras syfte var att se hur olika individer uppfattar puls. Deras urval var betydligt större i antal 
och bredare, respondenterna i deras studie var allt från barn till vuxna där det i alla 
ålderskategorier fanns individer som studerade musik och individer som inte studerade 
musik. Studiens premiss likande denna studie på det sättet att respondenterna enskilt fick i 
uppgift att utefter en referens uppfatta och simulera pulsen, däremot finns två stora skillnader 
mellan studien från 1991 och denna studie. Den första skillnaden är att i studien från 1991 
fick respondenterna endast en ton som spelade på samtliga pulsslag som referens och denna 
studie använder sig av klingande låtexempel. Den andra skillnaden är att respondenterna från 
studien från 1991 satt ner och slog pulsen med antingen fingrarna eller hela handen mot ett 
bord. Respondenterna i denna studie aktiverade hela kroppen och skulle simulera pulsen 
genom sin gång. Duke, Geringer och Madsen efterfrågar också fortsatta studier inom 
området, men då med klingande exempel som referens och att respondenterna ska vara mer 
aktiverade genom att få använda hela kroppen för att simulera pulsen. Detta har gjorts i denna 
studie och resultaten är trots förändringarna i genomförande mycket snarlika och pekar åt 
samma håll. Det vill säga att samtliga individer har en förmåga att uppfatta och simulera puls 
men på olika nivå. Samt att individer som studerar eller studerat musik har en förmåga att 
dela upp musikaliska beståndsdelar och agera utefter dessa. Skillnader i genomförande 
påverkar givetvis resultatet på olika sätt, men man kan se en stor likhet i vad de båda 
studierna visat. 
 
I resultat från den ovannämnda studien och denna studie kan man se att tempon över 120 
BPM och tempon lägre än 70 BPM tenderar att simuleras ”felaktigt” av både individer som 
studerar musik och individer som inte gör det. Individerna som inte studerar musik har ett 
större utfall av att inte kunna simulera en puls som inte är mellan 70–120 BPM ”korrekt”. 
Individer som studerar musik tenderar i stället att till dessa sorters tempon simulera antingen 
dubbel- eller halvtempon. Detta pekar på att musikstuderande individer delar upp musikalisk 
information i mindre bitar och uppfattar musik och i sin tur puls som ett pussel. Dessa 
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individer delar in pulsen i taktart, takt, pulsslag och därefter underdelningar. De 
respondenterna kanske går dubbel- eller halvtempo, men i och med detta visar de en 
uppfattning utav pulsen då dessa beståndsdelar vilar sig mot denna (Duke et al., 1991).  
Två respondenter, en från Grupp A och en från Grupp B, simulerade halvtempo till 
majoriteten av låtarna under observationen. Om man skulle ställa detta mot teorin maximal 
pulse salience skulle det innebära att dessa två respondenter har ett annat omfång där de 
uppfattar pulsen “korrekt”. Bertil, respondenten från Grupp A gick i halvtempo på alla 
klingande exempel utom två. De två exemplen där han gick pulsen hade tempot 70 och 50 
BPM, enligt denna teori skulle Bertils maximal pulse salience, till skillnad från gemene man, 
vara i detta omfång (50-70 BPM) (London, 2004). Däremot simulerade Bertil alltid pulsen i 
en annan kroppsdel än i sin gång när han gick i halvtempo. Vår slutsats när det gäller detta 
fall är att Bertils naturliga gångstil snarare ligger mellan 50-70 BPM än 100 BPM som 
majoriteten av vuxna individer har som naturligt gångtempo.  
 
Två intressanta utfall från observationsstudien var de två respondenterna från Grupp A som 
båda gick i dubbeltempo till det sjätte klingande exemplet, Goodbye My Lover - James Blunt. 
Denna låt går i 50 BPM och var den låten i observationen med lägst tempo. Enligt Londons 
studie är detta inte ett förvånande resultat då det är stor chans att i detta tempot går över i 
dubbeltempo då det är en större tidsrymd mellan pulsslagen i omfånget som kallas maximum 
pulse salience (London, 2004).  
 
När det kommer till detta fenomen kan man även referera till London (2004) som menar att 
för att uppfatta puls krävs det att man har möjligheten att uppfatta underdelningar. Enligt 
London kan man endast uppfatta tempon mellan 30-240 BPM, under och över dessa två 
tempon har individen inte en möjlighet att uppfatta underdelningar då tidsrymden mellan 
pulsslagen antingen är för lång eller för kort. Detta leder till att man utanför detta omfång får 
mycket svårt att uppfatta pulsen (London, 2004). I denna studie visade resultatet att individer 
även kan ha svårt att uppfatta en puls som har tempot 50 BPM. Respondenterna som studerar 
eller studerat en eftergymnasial musikutbildning hade lättare att hitta pulsen i detta tempo, i 
Grupp B fanns det mer svårigheter i detta tempo. Man skulle kunna resonera kring om det 
handlar om att de inte har utvecklat sin förståelse av pulsens byggstenar, i detta fall 
underdelningar. En annan aspekt som dyker upp i denna men också Duke, Geringer och 
Madsens studie är att majoriteten av respondenterna har förmågan att uppfatta och simulera 
en puls, självfallet i olika utsträckning när det kommer till att göra detta med precision.  
 
Under observationerna kunde man se att när respondenterna simulerade en “korrekt” puls 
med sin gång fanns det en stor chans att kroppsdelar på övre delen av kroppen blev fria att 
göra annat. Men det vanligaste fenomenet vi såg var att respondenterna nickade eller svängde 
med armarna i takt till musiken, de kroppsdelarna följde alltså också pulsen. Resultatet kan 
man också se i Burger, London, Thompson och Toiviainen (2018) :s studie. Underdelen av 
kroppen har en stark tendens att följa pulsen i sina rörelser och eftersom det efterfrågades i 
denna studies observation var det väntat att detta förekom. Burger menar också att händerna 
och huvudet också har en tendens att följa pulsen, men inte i lika stor utsträckning som 
underkroppen.  
 
Som man kan notera i tabell fem, som visar respondenternas reaktionstid, så börjar 
majoriteten av respondenterna att agera på det första pulsslaget, oavsett vilken takt det gäller. 
Då det första pulsslaget är taktens starkaste (Burger et al., 2018) är detta inte ett förvånande 
resultat. När respondenterna inte börjar agera på pulsslag ett är det näst största utfallet att de 



 21 

gör det på pulsslag tre, alltså taktens nästa mest betonade pulsslag. Det man kan se är att 
resultatet inte har ett enda utfall där en respondent börjat gå på det fjärde pulsslaget.  
 
Enkätens resultat presenterade data där 9 av 12 respondenter ansåg att det ofta spelades musik 
i hemmet under barndomen, vilket också är de respondenter som också tydligast simulerade 
pulsen i de olika låtexemplen. Det som inte går att komma ifrån det presenterade resultatet är 
relationen mellan minne och lärande under denna observation. 
En uppväxt i en miljö som är rik på musikalisk stimulans ger en musikalisk kompetens i det 
undermedvetna och har även gjort det sen långt tillbaka i historien. Bispham (2006) gav 
samma poäng ur det evolutionära perspektivet när man tittar tillbaka på förhållandet mellan 
människan och pulskänsla samt periodkänsla. Puls i gång och rytm i tal går att koppla till 
musik och är den grundläggande pusselbiten i nästintill all musik. En utveckling som skett 
succesivt kontinuerligt med puls och rytm som stomme. Bispham menar att nomader med sin 
flockinstinkt har en indirekt pulsuppfattning, vilket med stor relevans kan appliceras på vårt 
resultat av observationen. 
 
En slutsats som Wallerstedt (2010) trycker på är det viktiga mötet av en lärare i det 
musikaliska rummet. Hon beskriver det på följande sätt: 
 

Precis som vissa perceptiva förmågor såsom musikaliskt (jfr. professionellt) lyssnande är 
redskapsberoende, är uttryck det. Läraren har mycket riktigt en viktig roll, som en som kan bidra 
till att barn gör erfarenheter och möter begrepp de eljest inte skulle ha gjort (Wallerstedt, 2010, 
s.167) 

 
Efter hennes studier menar hon att undervisningen gjort skillnad. I början av studien kunde 
ingen av eleverna tala om taktart eller beskriva, men efter lektionerna kunde eleverna i 
gruppen säga om låtexemplen gick i tvåtakt eller tretakt. Trots att Wallerstedt studerade 
elevers kunskap om taktarter så är pulsen fortfarande grunden i det musikaliska tidsflödet. 
Detta är av stor relevans då syftet med detta självständiga arbete var att bidra till mer kunskap 
om vuxna individers uppfattning av puls. Trots att respondenterna i denna studie var vuxna 
individer kan man argumentera att de två studierna ändå kan jämföras med varandra. Detta 
genom att använda sig av Piagets stadieteori, där det sista kognitiva stadiet i denna teori 
inramar individer som är 12 år gamla och äldre (formel-operationella stadiet), vilket med 
andra ord kan formuleras som att barn över 12 år utvecklas kognitivt på samma sätt som 
vuxna individer eftersom båda grupperna är i det formel-operationella stadiet (Hwang & 
Nilsson, 2017). 
 
Värt att understryka är att skilja på förmåga och bildning (Hromic, 2014). Enligt Hwang & 
Nilsson (2017) var Piagets teori något som utvecklades under närmare 50 år och fokuserar 
endast på utvecklingen på barns kognitiva förmågor och när de växer fram, inte att dom är 
färdiga ur ett bildningsperspektiv. Piaget menade att när ungdomar förklarar sina tankegångar 
med begrundade resonemang som liknar en “färdigutvecklad individ” så är den kognitiva 
utvecklingsfasen komplett. 
 
Tack vare Wallerstedt (2010) och Hromic (2014) kan vi både se vikten av utbildning inom 
området och en djupare förståelse för lärande inom ämnet. I denna studie ser vi en tydlig röd 
tråd mellan Grupp A:s resultat, och Hromics definition av lärande. De allra flesta respondenter 
från Grupp A använde sig av tidigare kunskap inom området för att simulera pulsen. Allt ifrån 
att lägga underdelning i annan kroppsdel, lyssna på instrumenteringen i låtarna till att ta hjälp 
av sin gångstil. Alla dessa redskap är en del av ett större lärande inom musikens beståndsdelar 
som hjälper personen att ta sig an den musikaliska uppgift som efterfrågas. 
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Wallerstedt (2010) beskriver också i slutet av sitt arbete hur lyssnandet av musik har varit en 
central del i hennes studie för hennes elever. Hon beskriver det själv som en “inommusikalisk 
kunskap”, vilket i denna studie med den empiri vi fått in visar inte utfallen från observationen 
något liknande samband. Wallerstedt berättar att hon hade tre grupper hon utförde sin studie 
på varav den gruppen som lyckades bäst med att simulera två-och-tretakt, lyssnade mer på 
musik, vilket i vårt fall var snarare tvärtom. De två respondenter som ansåg att de lyssnade 
väldigt lite på musik gav inga tecken på puls-osäkerhet under observationen. 
En annan viktig aspekt att väga in är skillnaden på att passivt lyssna på musik och att aktivt 
lyssna på musik. I det här sammanhanget så blir det en märkvärdig skillnad på vilket sätt 
respondenterna lyssnar på musik. Lyssnar respondenten enligt Hromics (2014) tolkning av 
Illeris (2007) syn på lärande, så utgår personen efter de kunskaper hen har samlat på sig och 
samlar in kunskap som kompletterar det personen lyssnar på. Att passivt lyssna på musik i den 
här meningen blir att lyssna utan att integrera. Samtliga respondenter utförde observationen 
och deltog aktivt men våran empiri kan dock inte berätta om respondenterna lyssnade aktivt 
eller passivt på musiken.          
    
 
4.2 Metoddiskussion 
Det klingande exemplet som i efterhand gav ett utfall som vi inte förväntat oss var låt 
nummer fyra, Goodbye My Lover av James Blunt. Detta var låten med lägst BPM som 
spelades för respondenterna och var den som flest respondenter hade svårt att simulera pulsen 
på. Utfallet som överraskade oss var att två av respondenterna som går eller gått en 
eftergymnasial utbildning i musik simulerade åttondelar i sin gång istället för pulsen. 
Dessutom hade dessa två respondenter ett tydligt kroppsspråk och de såg inte osäkra ut över 
sitt val att agera. Låten går i 50 BPM och det kan kännas onaturligt att gå till en så långsam 
puls. När två respondenter hade gjort detta började vi fundera på om låten egentligen går i 
100 BPM, Det vill säga det som vi tolkat som låtens åttondelar. Det finns såklart olika sätt att 
avgöra vilket BPM som är ”korrekt” och när det kommer till denna låt. Dels skulle man 
kunna kalla den “lugn” eftersom det är en ballad, då känns det mer rimligt att den skulle gå i 
50 BPM då 100 BPM är ett relativt raskt tempo. Om man däremot skulle spela låten på ett 
instrument är det lättare att förhålla sig till 100 BPM då det ger fler pulsslag att luta sig emot 
för att hålla tempot.  
Eftersom observationen i denna studie var icke-deltagande kan det tillkomma en känsla av att 
vara iakttagen som kan upplevas som ångestladdad för vissa individer. Detta kan givetvis ha 
förekommit i denna studie, men där är inget som har uppmärksammats utav någon 
respondent. Endast 2 av 12 respondent uttryckte verbalt en tydlig osäkerhet under 
observationen men det går inte att bortse ifrån att flera respondenter kan ha känt en 
prestationsångest under sitt observationstillfälle. Detta kan absolut ses som en brist i studiens 
genomförande, men empirin som framkommit utav metoden har gett ett tydligt resultat som 
har stora likheter med resultat från liknande studier.  
 
I efterhand kan vi se att enkäten innehöll frågor som i slutändan inte gav empiri som gynnade 
studiens syfte, och därför inte användes alls i resultatet. Enkäten utformades innan 
observationerna hade ägt rum, därför innehöll enkäten frågeställningar som sedan inte var 
relevanta för ämnet. Detta lade vi märke till först när all empiri var insamlad, och hade 
kunnat tas bort från enkätundersökningen. Att ha färre frågeställningar hade möjligtvis varit 
mer effektivt för studiens syfte. En fråga som gav väldigt lite utfall var om respondenten hade 
en NPF-diagnos. Om vi hade fått ett större utfall där anser vi att det hade varit intressant att 
vidare undersöka om personer som har NPF-diagnosers utfall i studien skiljer sig från andra i 
sin respektive grupp. Detta är även någonting som framtida forskning skulle kunna behandla. 
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Frågeställningen om diagnoser inkluderades i enkäten då Nivbrant Wedin (2012) konstaterat 
att hon sett ett samband mellan pulssvaghet och individer med en dyslexidiagnos. Värt att 
nämna är att den enda respondenten med en NPF-diagnos i denna studie hade enligt oss 
relativt svårt att utföra uppgiften. 
 
4.3 Konsekvenser för pedagogisk praktik 
Då man utbildar vuxna individer i musik kan det vara bra att förstå allas olika förutsättningar 
och vilken grund de redan har för att så effektivt som möjligt kunna möta sina elever. Genom 
att ha en förförståelse för hur olika personer uppfattar puls och simulerar den kan man 
anpassa sitt material men också få en bild av vad som kan vara utmanande för eleven. Att 
fokusera på att förstå pulsen och dess byggstenar anser vi vara en viktig del i musikalisk 
förståelse och något som gynnar alla sorters musicerande. Vår förhoppning är att denna studie 
kan ge en inblick i ämnet pulsuppfattning som gynnar musiklärares förståelse av sina vuxna 
elever och deras förutsättningar.  
 
4.4 För framtida forskning 
För framtida forskning inom området efterfrågar vi studier som har ett större urval av både 
respondenter samt klingande exempel. När det kommer till respondenter hade det varit 
givande att göra liknande studier på en urvalsgrupp med bredare åldersspann och bakgrund. 
Som tidigare nämnt i detta kapitel anser vi att det finns vikt av att undersöka om individer 
med NPF-diagnoser i större utsträckning har svårare att uppfatta och simulera puls utefter ett 
klingande exempel. Att utföra en observation som inte är icke-deltagande skulle också kunna 
vara fördelaktig då detta minskar risken för försökskaninseffekten och på så sätt kan minska 
hur ångestladdad situationen är för respondenterna.  
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Bilagor 
Bilaga 1 – Samtyckesblankett: 

 

Samtyckesblankett
Hej!

Vi (Ludvig Gawell och Ida-Maria Risfelt) kommer att genomföra en studie kring individers
uppfattning av puls samt hur eftergymnasiala utbildningar i musik påverkar denna. Som respondent
kommer du delta fysiskt vid ett tillfälle där du kommer få göra en övning och sedan fylla i en enkät.

För att delta i denna studie behöver du:

● Vara mellan 22-35 år gammal
● Delta fysiskt samt individuellt  under ett tillfälle á 50 minuter där du gör en övning och fyller i

en enkät

Härmed tillfrågas du att delta i denna studie med syftet att undersöka hur pulsuppfattning och dess
tillhörande reaktionsförmåga påverkas av eftergymnasiala utbildningar i musik.

De erhållna resultaten kommer att presenteras skriftligt och publiceras via DiVA (Digitala
Vetenskapliga Arkivet), samt redovisas vid ett seminarium. Deltagandet är helt frivilligt och du kan
avbryta din medverkan när du vill. Vi kommer utnyttja ljud- samt videoinspelningar under
observationstillfället. Samtliga deltagare är anonyma i studien. Allt material hanteras endast av
Ludvig Gawell och Ida-Maria Risfelt och raderas efter studiens avslut.

Handledare är Sheng-Ying Isabella Weng, Doktorand vid institutionen för Musik, pedagogik och
samhälle vid Kungliga Musikhögskolan.
Har du några frågor välkommen att kontakta oss via mail!

Ida-Maria Risfelt: ida-maria.risfelt@student.kmh.se
Ludvig Gawell: ludvig.gawell@student.kmh.se

Vi behöver härmed ditt godkännande att delta i studien, ett så kallat informerat samtycke.

Jag har tagit del av information om studien och ger mitt samtycke till att delta. Jag vet att mitt
deltagande är frivilligt och kan avslutas när helst jag önskar, att ingen utomstående kommer få tillgång
till mina utlåtanden, samt att resultaten endast används i syfte av uppsatsundersökning.

_____________   ___________________      ____________________

Datum                     Signatur                               Namnförtydligande
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Bilaga 2 – Enkätundersökning 

 

2022-04-26 11:05Utbildning i puls

Sida 1 av 5https://docs.google.com/forms/u/0/d/17OcSzlaxQfVVTele95Fl_u0rTcO0KAcu5Xl8qOiiH_o/printform

1.

2.

3.

4.

Markera endast en oval.

Ja

Nej

Utbildning i puls
Enkätstudie i vuxnas relation till puls

*Obligatorisk

Si!ra *

Hur skulle du, med egna ord, beskriva ordet puls (i musikalisk bemärkelse)? *

Vad, enligt dig, är skillnaden mellan puls och rytm? *

Har du ett intresse för musik? *
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2022-04-26 11:05Utbildning i puls

Sida 2 av 5https://docs.google.com/forms/u/0/d/17OcSzlaxQfVVTele95Fl_u0rTcO0KAcu5Xl8qOiiH_o/printform

5.

6.

7.

Markera endast en oval.

Aldrig

1 2 3 4 5

Hela tiden

8.

Markera endast en oval.

Musicerade aldrig

1 2 3 4 5

Musicerade mycket

Om ja, på vilket sätt? *

Vad lyssnar du på för genrer när du själv får välja musik? (till exempel klassisk musik, metal, RnB) *

Det spelades o#a musik hemma hos mig under min barndom *

Jag har musicerat mycket under barndomen (sjungit, spelat instrument)
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2022-04-26 11:05Utbildning i puls

Sida 3 av 5https://docs.google.com/forms/u/0/d/17OcSzlaxQfVVTele95Fl_u0rTcO0KAcu5Xl8qOiiH_o/printform

9.

Markera endast en oval.

aldrig

1 2 3 4 5

mycket

10.

Markera endast en oval.

0 - 10 minuter

10 - 30 minuter

30 - 60 minuter

1 - 1,5 timmar

1,5 - 2 timmar

Mer än 2 timmar

11.

Övrigt:

Markera alla som gäller.

Kulturskola

Privatundervisning (till exempel instrument/sånglektioner från privatperson

Grundskola med musikinriktning

Gymnasieprogram med musikinriktning

Folkhögskoleprogram med musikinriktning

Högskoleprogram med musikinriktning

12.

Idag musicerar jag ____ till vardags, (sjunger, spelar instrument) *

I veckan lyssnar jag i ungefär ___ minuter/timmar på musik *

Har du gått någon musikutbildning? Det går att kryssa i $era alternativ, om du inte gått någon
musikutbildning skriv det under "Annat"

Har du en NPF-diagnos? ( till exempel: ADHD, ADD, Dyslexi) *


